
Abstrakt 

Tato práce se zabývá alternací kořenného vokálu, která se projevuje u některých 

dvojslabičných feminin deklinačního typu žena. První část práce představuje přehled 

zachycení tohoto jevu ve vybraných mluvnicích češtiny, vydáních Pravidel českého 

pravopisu a dalších publikacích. V druhé části je v jednotlivých fázích popsána extrakce 

alternujících dvojslabičných feminin z českého synchronního korpusu psané češtiny. 

Z revidovaných výsledků je pak vytvořen seznam všech alternujících dvojslabičných 

feminin deklinačního typu žena, který je založený na korpusových datech. Na základě dat 

získaných z korpusu jsou následně ověřována vybraná tvrzení z literatury uvedená 

v první části práce, která se týkají např. vlivu lexikálního významu nebo hláskové stavby 

jednotlivých slov na alternaci kořenného vokálu. 


